s mart
| s | b e
**/360

gebdudetechnik.
natlrlich.
kompakt.

heat cube
Montageanleitung HOVAL

Version 1.0

Datum 10.02.2025

heat
cube

green energy for future
#greenenergyforfuture



heat cube | Montageanleitung HOVAL e ﬁm\:‘*‘*fm\

Produktinformation | gfib *«.«ﬁ%;@h i
- “

W %‘”}’%;}fﬁ’“
. P
’Kﬁeh éd_i
o
HINWEIS!
Lesen Sie diese Anleitung vor Gebrauch sorgfaltig.
Bewahren Sie die Montageanleitung auf
Produktinformation

Bezeichnung heat cube

Produkttyp Kompaktgerat zur Aufheizung von Warmwasser und Trinkwasser

Verbaute Inneneinheit HOVAL

Art der Anleitung Montageanleitung HOVAL

Aktuelle Version 1.0

Datum 10.02.2025

Hersteller

Smart Cube 360 GmbH

Erdweg 12 — 86554 Pottmes

Tel.: +49 (0) 82 53 — 48 69 40

Email: info@smartcube360.de

Internet: https://www.smatcube360.de

Eine Vervielfaltigung oder auszugsweise Verwendung von Inhalten ist genehmigungspflichtig.

Alle Rechte auf Darstellung und Design vorbehalten. Copyright Spatz-Consulting, 2025

10.02.2025 Seite | 2



heat cube | Montageanleitung HOVAL

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

Produktinformation ... e e e e e e e e e e n e e n e rnnn s mnnnnn 2
INhaItSVEIrZEICHNIS ....ce e r s s s e s na s smn s nms sem s rnnssnnsnnssmssansssnssrnsranns 3
1 o 1T 01T = - =S 4
1.1 = o o= AT =14 1 = (T T 4
1.2 SiCherh@itShINWEISE ........ciuii e e e e e 4
1.3 WIChHIgE HINWEISE.. ... e et e e e e e e e e e e e eaaens 4
1.3.1 GEWANHEISTUNG ... et e e e e e e e e e e ean e 4
1.3.2 Verninftigerweise vorhersehbare Fehlanwendung .........c.ooeviiiiiiiiiii e, 5
1.3.3 HerstellererkIBrUNG ... .. oee e e ettt e e et e et e e e e aanas 5
2 3o 4] 'o Yo 4 =T o1 =1 o TS 5
3 Stiickliste heat CUbe.........cciiiiiiiiir s s s e s r e e e rar e rra s nan 6
4 Montage Grundrahmen ........ccicciiiimiiinine s s s s s s re s re s ra s s s s ansnansenss 9
5 Montage SPeIChEer ......ciiiiiiiiiiiircr s s e e e 11
6 Montage Dachgestell...... .. i s s s s re s rea s en ren e mn re e mnrenennan 12
7 Montage INNeneinheit.........cceeuiiiiiieiiiiii e 13
7.1 1= TaTo =Ty g aTo ] o1 = To PP 13
7.2 INNENEINNEITMONTAGE ... .cceie et et e e e e eees 14
8 Montage HYdrauliK.........ceeieeiieiiiicciiicc s rer s s s re s s s e s e s e s s s e smsnnsnnsnnsnnsmnsansn 15
9 Anschluss FUhlerkabel ...........ocu i iirrs s s s s s s s s r s s s sm s s em s snmnennn s 18
10 Elektroanschluss Hoval Inneneinheit...........ocooimiiiiii e 20
1 Montage Frischwasserstation (Optional) ..........ccoeeiimiiiiiiccicr e e e 21
12 Montage Verkl@idung .......cccciiiiiiiiiiiic e s s s rna s rrs s s s s rm s s s s mn s sm s nnnsmnssmnsemnrnns 23

10.02.2025 Seite | 3




heat cube | Montageanleitung HOVAL
Hinweise

1

1.1

Hinweise

Zeichenerklarung

Hinweis:
Wichtige Information.
Sicherheitshinweis:

J Warnt vor Gefahr fiir den
~ Menschen.
I Vorsichtshinweis:
. Warnt vor Gefahr fiir das Gerat.
1.2 Sicherheitshinweise

Personen, die Arbeiten an der heat cube

Warmepumpe

ausfihren, miussen die

Bedienungsanleitung vor Beginn der Arbeiten
gelesen und verstanden haben.

b

>

Bei einer neuinstallierten Anlage darf die
erste Inbetriebnahme nur durch einen
Fachmann vorgenommen werden.

Die Installationskontrolle muss durch einen

qualifizierten Fachmann, durchgefihrt
werden.
"%  Warnung:

Pl
A
FoN

Die AuBeneinheit ist mit dem
ungiftigen, geruch- und farblosen
aber brennbaren Kaltemittel R290
(Propan) gefiillt, welches schwerer
als Luft ist. Bei Austritt besteht
Explosionsgefahr.

Daher sind im Umkreis von min.
Im zu allen keine Ziindquellen
zulassig. Rauchen und der Umgang
mit Feuer ist in diesem Bereich
verboten.

Bei Gefahr:

Geratabschalten und Stromzufuhr
unterbrechen.

Im Brandfall:

Geratabschalten und Stromzufuhr
unterbrechen.

|

Fiihren Sie keine Veranderungen
am  Gerdat durch! Dadurch
erldschen alle Rechtsanspriiche.

10.02.2025

Seite | 4

1.3 Wichtige

Hinweise

1.3.1 Gewabhrleistung

Der heat cube darf nur innerhalb der
vorgegebenen Einsatzgrenzen eingesetzt
werden.

Das Gerat darf nur zur Aufheizung von
Heizungswasser verwendet werden.

In das Gehdause darf nicht gebohrt werden.
Die Warmepumpe ist nicht fiir den
erhohten Warmebedarf wahrend der
Bautrocknung bzw. Estrichaufheizung
ausgelegt. Bei Heizungsricklauf-
temperaturen unter +18 °C wird der
Kompressor aus  Sicherheitsgriinden
abgestellt.

Eine regelmaRige Wartung sowie eine
Uberpriifung und Pflege aller wichtigen
Anlagenteile soll jahrlich durch
Fachpersonal durchgefihrt werden.

Die Aufstellung der Inneneinheit darf nicht
in Nass- und Feuchtrdumen erfolgen. Die
Raumtemperatur muss zwischen 5°C und
25°C liegen und muss frostsicher sein.

Die Inneneinheit muss regelmaRig mit
einem feuchten Tuch gereinigt werden.
Die Verwendung von Reinigungsmitteln
wird nicht empfohlen.

Die AuBeneinheit muss eine ungehinderte
Luftzufuhr/-abfuhr gewadhrleisten. Eine
regelmalige Kontrolle und Reinigung
(Lauf, Schnee usw.) ist notwendig.

Je nach Witterung und AuRenluftfeuchte
kann es zu einer Eisbildung an den
Schutzgittern der AuBeneinheit kommen.
Dieser Anraum muss vom Betreiber
entfernt werden.

Hinweis:

Zur Entfernung von Eis an der
spitzen
Werkzeuge

AuBeneinheit  keine
Gegenstande oder

verwenden.




heat cube | Montageanleitung HOVAL
Komponenten

e Bei der Installation, bei Betrieb, bei
Wartungs- und Servicearbeiten und bei der
Entsorgung  des Gerates  missen
bestehende Vorschriften und Richtlinien

beachtet werden. 2 Komponenten
Das Gerat darf nur fir Verwendungszwecke
verwendet werden, fiir die es aufgrund seiner Inneneinheit heat cube
Bauweise geeignet und von Smart Cube 360 » Heizmodul mit Bediendisplay (variiert
freigegeben wurde. Alle anderen je nach Ausfiihrung)

Verwendungen sind nicht zu lassig. > Trinkwasserspeicher 282|
> Warmwasserpufferspeicher 282l
1.3.2 Verniinftigerweise > Pumpengruppe mit Mischer
vorhersehbare » Ausdehnungsgefale
Fehlanwendung » Optional mit Frischwasserstation

Die Einsatzgrenzen finden Sie nachfolgend.
Jede andere Verwendung wird als
unsachgemaRe Verwendung betrachtet und
kann zu Personenschdden oder
Beschadigungen Gerat fihren. Fir diese istder
Hersteller nicht haftbar.

Insbesondere bei:

o Nichtbeachten der in dieser Anleitung
aufgefihrten Sicherheits-, Bedienungs-
und Wartungshinweise.

e wenn Arbeiten am Gerat ausgefihrt
werden, die nicht in dieser
Bedienungsanleitungbeschrieben sind und
diese Arbeiten nicht ausdriicklich vom
Hersteller genehmigt wurden. Abbildung: Inneneinheit heat cube (HOVAL)

e FEinbau von Ersatzteilen, die nicht vom
Hersteller geliefert wurden.

o Regularer VerschleiR.

Es gelten die Geschaftsbedingungen der Smart
Cube 360.

1.3.3 Herstellererklarung

Der heat cube stimmt mit den
europadischen Produkt-
sicherheitsvorschriften Giberein.

Am Gerat befindet sich ein Typenschild zur
eindeutigen Identifikation.

10.02.2025 Seite | 5



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Stiickliste heat cube

3 Stiickliste heat cube

Karton 1 "heat cube" Verkleidung pulverbeschichtet in RAL 7016

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung

2 360.001.125 Seitenblech

1 360.001.127 Frontblech rechts

1 360.001.120 Frontblech Logo Hoval/iDM

Karton 2 "heat cube"” Grundrahmen Teil 1

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung

1 360.001.134 Grundplatte 2

1 360.001.135 Grundplatte 3

4 360.001.107 Dornaufnahme

1 360.001.102 Langsstrebe Boden Front

1 360.001.104 Langsstrebe Boden Riick

2 360.001.105 Querstrebe Boden

1 360.001.114 Langsstrebe Dach Riick

1 360.001.116 Langsstrebe Dach Front

1 360.001.136 Halteblech Pumpengruppe

2 360.001.138 Abstandshalter Pumpengruppe kurz
1 360.001.148 Abstandshalter Pumpengruppe lang

Karton 3 "heat cube™ Grundrahmen Teil 2

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung

1 360.001.108 Grundplatte 1

4 360.001.111 Saule

2 360.001.117 Querstrebe Dach

2 360.001.122 Dachstrebe Mitte quer
4 360.001.107 Dornaufnahme

2 360.001.141 Befestigungsstander

2 360.001.113 Befestigungswinkel

10.02.2025

Seite | 6




heat cube | Montageanleitung HOVAL

Stiickliste heat cube

Karton 4 "heat cube" Anbauteile (Mischer/Rohre/ADG, etc.)

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung

1 360.022.300 Mischergruppe + Verteiler Kombination inkl. Heizkreis DN 20,
Magnetitabscheider, 4xAbsperrungen

1 360.004.350 Ausdehnungsgefald 50|

1 360.004.340 Ausdehnungsgefald 18|

2 360.004.310 Sicherheitsgruppe SG50-MiniC

3 Kugelhahn 1 1/4"x1 1/4" flachdichtend

2 Kugelhahn 1 1/2"x1 1/4" flachdichtend

3 RG Ubergang 11/4“ x 11/4“ fladichtend

3 RG Ubergang 11/4“x 1“ flachdichtend
Flexschlauche

1 360.007.300 Rohr Rucklauf Puffer Boiler rechts

1 360.007.301 Rohr Rucklauf Puffer Boiler links

1 360.007.302 Rohr Anschluss WP

1 360.007.303 Rohr Vorlauf Puffer

1 360.007.304 Rohr Vorlauf Boiler
Schraubenkiste mit Tutchen und Dichtungen

1 7 Tuten fur Schrauben und Stopfen

1 Tate fur Dichtungen

Einzelkarton Zubehor Frischwasserstation

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung

1 360.022.370 Frischwasserstation thermostatisch geregelt Typ 125-40N
1 360.001.133 Halteblech Friwa

2 360.001.137 Abstandshalter Firwa kurz

1 360.001.146 Abstandshalter Friwa lang

1 ? Ausdehnungsgefal 8l (Friwa)

Weitere Kartonagen

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung

360.022.330 Misphergruppe DN20 15/6 Wilo, inkl. Magnetitabscheider
1 Isolierung schwarz

Ladegruppe DN20 15/6 Wilo, inkl. Magnetitabscheider

1 360.022.350 Isoliegr]ungpschwarz ?
1 ? Kabelbaum HOVAL inkl. lime Stecker
1 ? Kabelbaum IDM inkl. lIme Stecker
1 360.HOB.003 | Schaltschrank 3 (E-Box)

Pufferspeicher

Anzahl Artikelnummer Bezeichnung
Trennpufferspeicher Typ WSP300 inkl. 3,8 gm

1 360.024.301 Warmetauscher, 60mm PU-Isolierung & 650 mm,
Hohe: 1570 mm, 130 kg
Trinkwasser Boiler Typ ESB 300 inkl. 3,8qm

1 360.024.351 Warmetauscher, 60 mm PU-Isolierung, @ 650 mm,

Héhe: 1570 mm, 133 kg

10.02.2025

Seite | 7




heat cube | Montageanleitung HOVAL

Stiickliste heat cube

Schrauben
GroBe Lange Bezeichnung Einsatz Anzahl
[mm]
M5 70 Zylinderschraube | Dornaufnahme 32
M6 14 Senkschraube Saule 32
M8 20 Zylinderschraube | Dachstrebe Mitte quer 4
M8 Scheibe Dachstrebe Mitte quer 4
M8 25 Zylinderschraube Er?::r?tlgungsstander
M8 Scheibe Befestigungsstander °
unten
M8 20 Zylinderschraube | Befestigungsstander oben 2
M8 Scheibe Befestigungsstander oben 2
M4 9,5 | Blechschrauben Befestigungswinkel 4
M8 16 Zylinderschraube | Pumpengruppe 5
M8 Scheibe Pumpengruppe 3
M8 Scheibe Pumpengruppe 2
M8 16 Zylinderschraube | ADG 50l 3
M8 Scheibe ADG 50l 3
M8 16 Flachkopfschraube | Inneneinheit 2
M5 12 Zylinderschraube | llme Stecker 8
10.02.2025 Seite | 8




heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Grundrahmen

4 Montage Grundrahmen

200cm 100cm
L] oo L] L] L]
£ Bedien-
einheit
Auf Montageabstand &
zur Wand wegen den &
Revisionsoffnungen §
achten.
[
Py P -~
™. verstellbare FiiRe
E  |425em (115cm) 42.50m 3cm (94cm) 3cm
(o] T
o ' '
P
(8]

Langsstrebe aufstellen, Element mit den Halteschlitzen fur die
Verkleidungsbleche nach vorne platzieren.

— .

- e —

v

Endklotze zuerst an den Querstreben montieren und dann
mit den Langstrager verbinden.

/
( . - " | Pro Endklotz4 Stck. M5 x 70 mm Zylinderkopf-schrauben
. - i b / verwenden.
L 2

-
— - )

& s
ﬂ Grundrahmen horizontal ausrichten.

10.02.2025 Seite | 9



heat cube| Montageanleitung HOVAL AN N
Montage Grundrahmen | & ~

| Montage der 4 Steher, pro Steher 4
- = Stck. M6 X 14 mm
Senkkkopfschrauben verwenden.

Bodenbleche einhdngen, Laschen mit kurzem
Uberstand nach Vorne.

Rohrhalterungen v/ ~
montieren — Element \ \
einstecken —

10.02.2025 Seite | 10



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Speicher

5 Montage Speicher

Speicher besitzen ein Leergewicht von mehr als 130 kg.
Montage mit 2 Personen erforderlich.

Trinkwasserspeicher einsetzen. Ausrichtung
und Fixierung erfolgt Uber die Lécher am
Bodenblech.

» Heizungspufferspeicher einsetzen.

[ =l [ =l [ — ]
: ﬁﬂ ‘ﬁn‘)
. | rvj"\ r‘A"‘ ‘ A
: e A
o ’ =
o o & |
o L
-« > = B
Speicher in die dafir Bohrungen Bohrungen
‘ vorgesehenen Bohrungen Heizungs- Trinkwasser-
heben und nach Vorne puffer- speicher
ausrichten speicher

Montage der Anbauteile gemaR
Betriebsanleitung der Pufferspeicher

10.02.2025 Seite | 11



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Dachgestell

6 Montage Dachgestell

Langlécher der oberen
Querstreben nach oben

Obere Querstrebe vorne mit
Lasche einsetzen

Endklotze zuerst an den Querstreben montieren und dann
mit den Langstrager verbinden.

Pro Endklotz 4 Stck. M5 x 70 mm Zylinderkopf-schrauben
verwenden.

Montage an den 4 Stehern, pro Steher 4 Stck. M6 x 14 mm
Senkkkopfschrauben verwenden.

11

Obere Zwischenstreben, Schraublécher
nach vorne in die Langldécher einhangen
und festziehen.

Montage mit je 2 Stck. M8 x 20 mm
Zylinderschraube und M8 Scheiben
verwenden.

10.02.2025 Seite | 12



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Inneneinheit

7 Montage Inneneinheit

7.1 Stindermontage

Stander verschrauben mit je einer
M8 x 25 mm Zylinderkopfschraube
und M8 Scheibe.

| Stander montiert mit Halter fir
J Inneneinheit — Verschraubung am
zweiten Schraubloch von oben.

| Stander verschrauben mit je einer
/M8 x 20 mm Zylinderkopf-
schraube und M8 Scheibe.

10.02.2025 Seite | 13



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Inneneinheit

7.2 Inneneinheitmontage

| Inneneinheit am Halter einhangen und mit den beigestellten
- 2 Stck. M8 x 16 mm Flachkopfschraube. befestigen.
Hierzu Schaltschrank 6ffnen und von Innen verschrauben.

Stromversorgungs-Kabelbaum am
Stander mit dem vorhandenen
Hartingstander mit 4 Stck. M5 x 12 mm
Zylinderkopfschrauben montieren

10.02.2025 Seite | 14



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Hydraulik

8  Montage Hydraulik

| Die Verrohrung ist bereits vorkonfektioniert und die dazugehdrigen
2 Anschlussstellen sind jeweils mit den passenden Farben markiert.

Die Schraubmuffen werden mit einem Gabelschlissel befestigt und missen vor
Inbetriebnahme auf Dichtigkeit Gberprift werden.

Montage Vorlauf Heizungspuffer

S

T

Montage Vorlauf
Trinkwasserspeicher

.=
¢

~

Montage Vorlauf
Warmepumpe

= £ |

5 . Befc_estlg ung an
o ‘I 00 der inneren
S ‘ Rohrschelle
P “h

10.02.2025 Seite | 15



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Hydraulik

1 Montage Gesamtricklauf

Befestigung an der aul3eren
Rohrschelle

Montage Sicherheitsbaugruppe

Montage Ausgleichsbehalter Heizungspuffer

i | Anschluss nach Vome,
_J) Verschraubung mit

3 Stiick M8 x16 mm
Zylinderchrauben und M8
Scheiben

10.02.2025 Seite | 16



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Hydraulik

Montage Vorlauf / Ricklauf Mischergruppe
Heizungspuffer

Montage Mischergruppe Heizungspuffer

Haltermontage am Heizungspuffer mit 3 Stck.
M8 x 16 mm und M8 Scheiben.

Festsitzkontrolle Aller
Hydraulikverschraubungen.

Montage Mischergruppe Heizungspuffer

Montage Sicherheitsgruppe

Verschraubung
! Pumpen mit je M8 x
Zweite  Mische £ 16 mm und M8

far zweiten H
optional.

Scheibe grofl

Montage Kaltwasseranschluss
falls keine Frischwasserstation
vorhanden ist.

10.02.2025 Seite | 17



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Anschluss Fiihlerkabel

9 Anschluss Fiihlerkabel

Montage Fihlerkabel

o Kabeldurchfiihrung Steckeranschluss durch obere
Langstraverse.

e Verlegen im U-Profil bis zur Durchfihrung an der
vorderen Zwischenstrebe.
Durchfiihrung lber Offnung am duReren Stander.
Kabeleinfiihrung an Inneneinheit.

ENERRE

<4— Spannungsversorgung

3

Eingang D
Kommunikation .
Arbeiten an der

Spannungsver-
sorgung dirfen
nur durch
Elektrofachkrafte
durchgefihrt
werden

10.02.2025 Seite | 18



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Anschluss Fiihlerkabel

Fihlerkabelbaum

Anschluss Uber Hartingstecker an der
oberen Traverse

YU

ﬂ Temperaturfihler einstecken. Fuhler am Kabelbaum und Einsteckéffnung sind beschriftet.

WPF = Warmpumpenpuffer
VF1 = Vorlauffihler Heizkreis 1 (muss installateurseitig am Zulaufrohr befestigt werden, Anlegefihler)
VF2 = Vorlauffiihler Heizkreis 2 (optional)
SF1 = Speicherfuhler 1
SF2 = Speicherfihler 2

10.02.2025 Seite | 19



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Elektroanschluss Hoval Inneneinheit

10 Elektroanschluss Hoval Inneneinheit

Arbeiten an der Spannungsversorgung dirfen nur durch
Elektrofachkrafte durchgefiihrt werden.

Die Kabel sind mit den jeweiligen Belegungspins gekennzeichnet.

WLAN Kommunikation

L = Blau
Speicherfiihler H = Braun
(SF) 1= Weil®

2 = Rot

1 =Blau

~—

V= Abschirmung
132 = Gelb
131 = Blau

130 Braun

Warmepumpen-
fuhler (WPF)
VLA A L e d | 94 =GCelb

u 55 = Weil}

S
L- N-[L[N]PH

VE2 / IMP NZ_"|'3‘|°
2 = Braun = blau
1= Wei L = Grtin
L = Braun
DKB

N = Weil}

1 = Grin

L = Braun

10.02.2025 Seite | 20



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Frischwasserstation (Optional)

11 Montage Frischwasserstation
(Optional)

Montage Frischwasserstation
ModvFresh 1

o ¢

| Detaillierte Informationen fiir den Anschluss
~Jund die Einstellungen befinden sich in der
dazugehdrigen Dokumentation.
Befestigungsmaterial ~ entsprechend der
Beschreibung verwenden.

Montage Warmwasser Sanitar

I

Montage Kaltwasseranschluss Sanitar

I

Montage Vorlauf Trinkwasserspeicher

r

10.02.2025 Seite | 21



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Frischwasserstation (Optional)

Montage Rucklauf Trinkwasserpuffer

Montage Ausgleichgefal® Trinkwasserpuffer

10.02.2025 Seite | 22



heat cube | Montageanleitung HOVAL
Montage Verkleidung

12 Montage Verkleidung

Blechverkleidung einsetzen und anschlielend mit
“ vormontierten Bajonett- verschluss verriegeln.

. Verblendstopfen zum Verschluss der
Montageschrauben einsetzen. 4 Stiick pro
Ecke.

10.02.2025 Seite | 23



smart

360

gebaudetechnik.
natdrlich.
kompakt.

smart cube 360 GmbH
Erdweg 12
86554 Pottmes

Tel. 08253 486 940

info@smartcube360.de
www.smartcube360.de

e




